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HØRINGSSVAR - NYTT GRADSSYSTEM FOR POLITIETATEN 

Politihøgskolen (PHS) viser til høringsbrev av 27. juni 2022 og takker for invitasjon til å sende 
inn høringsuttalelse. 
 
For PHS har endringene i forståelsen av regelverket knyttet til Aldersgrenseloven budt på 
særlige utfordringer, og PHS har derfor med stor interesse sett frem til forslaget til nytt 
gradssystem.  
 
Arbeidsgruppen har gjort et imponerende og veldokumentert arbeid som grunnlag for sin 
anbefaling. PHS har likevel noen kommentarer og innspill til forslaget. 
 
PHS støtter utvalgets forslag om å bygge gradssystemet langs tre hovedlinjer delt inn i 
lederstillinger, fagstillinger og grunnstillinger. Vi har imidlertid store betenkeligheter med 
inndelingen innenfor hovedlinjen fagstillinger, da denne ikke løser utfordringene som PHS har 
med dagens system. 
 
Problematikken for PHS er i stor grad knyttet til bruk av særaldersgrense. Den første perioden 
etter etableringen av Politihøgskolen ble stillingskoden «politispesialist» benyttet for 
lærere/instruktører i politifaglige emner, uavhengig av eget utdanningsnivå og med 
politimyndighet. Det var behovet for uniformerte lærere som var hovedårsaken til dette, særlig 
i møtet med politistudentene. Det er viktig å minne om at det på daværende tidspunkt forelå 
to stillingsbetegnelser som fagspesialister: spesialmedarbeider og politispesialist. Det var da, 
og er fortsatt, PHS sin vurdering at våre stillinger innen det politifaglige er på et faglig nivå 
betydelig over daværende spesialmedarbeider. Politispesialist ble senere konvertert til 
politioverbetjent.  
 
Endringene i rettsanvendelsen for Aldersgrenseloven medfører imidlertid begrensninger i 
adgangen til å kunne tilsette som politioverbetjent med særaldersgrense. Dette utfordrer PHS 
på flere områder.  
 
PHS tilsetter, i tråd med Aldersgrenseloven § 2 b, i enkelte tilfeller lærere/instruktører som 
politioverbetjent (stillingskode 0287) i stilling med særaldersgrense.  Dette gjøres der hvor det 
etter en saklig vurdering av stillingens arbeidsoppgaver stilles krav til IP4-status. Typiske 
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eksempler er instruktører ved Operativ seksjon, og lærere som underviser i praktiske 
politioperative ferdighetsemner som f.eks. arrestasjonsteknikk, der det er vesentlig at de har, 
og opprettholder, IP4 godkjenning.  
 
For de aller fleste av utdanningsstillingene våre, spesielt de som er knyttet til 
bachelorutdanningen, tilsier imidlertid ikke arbeidsoppgavene at vi kan ansette i stillingskode 
med særaldersgrense. 
 
I de tilfeller hvor det ikke er adgang å tilsette i stilling med særaldersgrense, har skolen tilsatt 
i stilling som politiinspektør, dvs. i stilling uten særaldersgrense. Etter vår vurdering er dette 
den eneste stillingskoden som i dette tilfellet kan benyttes når det ikke skal være særalder. 
Dette er problematisk, da politiinspektør har høyere grad enn politioverbetjent, mens det i 
realiteten ikke skal være forskjell på nivåene for disse stillingene. Løsningen er også 
problematisk fordi politiinspektør er den stillingskoden vi bruker for seksjonslederstillingene. 
 
Slik vi ser det så har PHS behov for to stillingskoder tilpasset ansatte i undervisningsstillinger, 
en med særaldersgrense og en uten. Stillingene bør være på samme nivå. 
 
PHS mener primært at det ikke burde være nødvendig å skille på stillinger med og uten 
særalder i et gradssystem. Det har ingen interesse for omverden hvorvidt vedkommende sitter 
i en stilling med særaldergrense eller ikke, og det burde derfor i utgangspunktet heller ikke 
fremkomme av distinksjonene. 
 
Arbeidsgruppens forslag innenfor fagstillinger, innebærer at for stillinger ved PHS som 
kvalifiserer for særaldersgrense, er det i utgangspunktet «Politispesialist» som skal anvendes, 
mens det for øvrige stillinger skal benyttes «Ledende politioverbetjent». PHS mener at våre 
politifaglærere representerer et høyere nivå enn stillingen som «Politispesialist». Ut fra 
forslaget vil det da fortsatt være betydelige gradsforskjeller på stillinger som i utgangspunktet 
skal være på samme nivå. Forslaget løser altså ikke utfordringen som PHS har i dag, og PHS 
kan derfor ikke gi sin tilslutning til denne inndelingen. Dersom dette forslaget vedtas, kan ikke 
PHS bruke de foreslåtte inndelingene.  
 
PHS er for øvrig uenig i kommentaren til arbeidsgruppen om at det ikke skal være en 
degradering å flytte ansatte som er politioverbetjent i dag til stilling som politispesialist da 
forslaget med tresser uten stjerner framstår som en grunnstilling. 
 
Politihøgskolen foreslår følgende løsning for oss:  
• Politispesialister i stillinger med særalder gis distinksjoner uten tresser, men med fire 

stjerner.  
• Politispesialister i stillinger uten særalder gis distinksjoner med fire stjerner og med 

tresser, tilsvarende som for politiinspektør. 
 
Begrunnelsen for ovennevnte er for det første at antall stjerner da er like for begge 
fagspesialistenes distinksjoner. Det som skiller er bruken av tresser, som skyldes ulik 
aldersgrense. Vi registrerer at arbeidsgruppen foreslår at distinksjonen med fire stjerner og 
tresser skal kunne benyttes for spesialister, for eksempel saksbehandlere med politigrad i 
POD. Vi mener at våre faglige ansatte med politigrad, og som ikke kan benytte stillinger med 
særalder, bør kunne sidestilles med saksbehandlere med politigrad i POD når det gjelder 
distinksjon.  
 
Politihøgskolen stiller for øvrig spørsmål ved anvendelsen av betegnelsen «politiinspektør», slik 
som foreslått, når betegnelsen med stor sannsynlighet i all hovedsak vil bli benyttet til en 
fagstilling. Begrepet «inspektør» foreslås brukt i ulike deler av lederlinjen. Det bør derfor 
kunne vurderes om ikke stillingsbetegnelsen «politiinspektør» kan erstatte forslaget om 
«ledende politioverbetjent» i faglinjen.  
 
Dersom Politihøgskolens forslag ikke imøtekommes, anbefaler vi at «politispesialist» med 
særalder, gis distinksjoner med fire stjerner uten tresser.  
 
Politihøgskolen slutter seg til forslaget om å endre tittel for henholdsvis sjef og ass. sjef for 
Politihøgskolen.  
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